i Prefeitura deTianguá GABINETE DO
PREFEITO

LEI N° 1.191/2019, DE 25 DE JULHO DE 2019.

MV-

Inclui o § único ao art. 18 da

Lei 358/2003 e dá outras

providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUÁ - CEARÁ, José Jaydson Saraiva de Aguiar, no

uso de suas atribuições legais, etc. Faço saber que a Câmara Municipal de Tianguá

aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica incluído ao art. 18 da Lei 358/2003 (Código Tributário) o § único que terá a

seguinte redação:

"O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado através da Secretaria de Finanças do

Município, nos casos de pagamentos de imposto na forma disciplinada pelo Código

Tributário do Município, de uma parceía única e integral, poderá ser concedido um desconto

de 10% (dez por cento), se pago até a data do vencimento estabelecida no aviso de

lançamento."

Art. 2° - Ficam revogadas as disposições em contrário a presente Lei, que passa a vigorar a

partir de sua publicação.

Centro Administrativo de Tianguá/CE, em 08 de agosto de 2019.

José Javoson Saraiva de Aguiar/

Prefeito Municipal

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20-CGF: 06.920.164-1 -Fone/Fax: (88)3671-2288/3671-2888 I

Prefeitura dew Mprrereiutraae fflianguá GABINETE DO
PREFEITO

LEI N° 1.191/2019, DE 25 DE JULHO DE 2019

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
^ PROTOCOLO

DATA M,/ O?/
HORAS \2)'-O.5

Inclui o § único ao art. 18 da

Lei 38/203 e dá outras

providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUÁ - CEARÁ, José Jaydson Saraiva de Aguiar, no

uso de suas atribuições legais, etc. Faço saber que a Câmara Municipal de Tianguá

aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica ao art. 18 da lei 358/2003 (Código Tributário) e o § único que terá a seguinte

redação.

"o Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado através da Secretaria de Finanças de

Município, nos casos de pagamentos de imposto na forma disciplinada pelo Código

Tributário do Município, de uma parcela única e integral, poderá ser concedido um desconto

de 10% (dez por cento), se pago até a data do vencimento estabelecida no aviso de

lançamento"

Art. 2° - Ficam revogadas as disposições em contrário a presente Lei, que passa a vigorar a

partir de sua publicação.

Centro Administrativo de Tianguá/CE, em 08 de agosto de 2019.

José J arai vá

Prefeito Muníci

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - Fone/Fax: {88} 3671-2288/3671-2888 l

CAMARÁ MUNICIPAL DE TIANGUÁ

AUTÓGRAFO DE LEI N° 1.191/2019, DE 25 DE JULHO DE 2019.

Inclui o § único ao art. 18 da Lei

358/2003 e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Tianguá aprovou e segue para sanção a seguinte lei:

Art. 1° - Fica incluído ao art. 18 da Lei 358/2003 (Código Tributário) e o § único que

terá a seguinte redação

"O Chefe do Poder Executivo Municipal fíca autorizado através da Secretaria de

Finanças do Município, nos casos de pagamentos de impostos na forma disciplinada

pelo Código Tributário do Município, de uma parcela única e integral, poderá ser

concedido um desconto de 10% (dez por cento), se pago até a data do vencimento

estabelecida no aviso de lançamento."

Art. 2° - Ficam revogadas as disposições em contrário a presente Lei, que passa a

vigorar a partir de sua publicação.

Plenário Vereadora Gláucia Marques, da Câmara Municipal de Tianguá-CE, em 25 de
Julho de 2019.

\O CLÉBER EONTENELE SILVA

Presidente aa-^âmarqf>í<micipal de Tianguá-CE

GABINETE
Pmfettura Municipal de

PROTOCOLO DE RECE3JMENTO

*««.

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 - Centro
Tianguá - Ceará - Cep: 62.320-000

•••Prefeitura de rTiangua
LÍUVDIA GABINETE DO

PREFEITO

MENSAGEM N° ff /2019, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

fcxmo. Sr.

FRANCISCO CLEBER FONTENELE SILVA

DD.: Presidente da Câmara Municipal de Tianguá

Nesta

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras,

DATA

Comparecemos a presença dos Ilustres Vereadores que compõe esta Augusta

Casa para apresentar o presente Projeio de Lei que visa a inclusão do § único ao art. 18 da

Lei 358/2003 e dá outras providências.

Somos todos sabedores que muitos contribuintes encontram dificuldades para

cumprir suas obrigações tributárias com o Poder Público. Por esta principal razão é

relevante que a Administração Municipal tenha a iniciativa de praticar atos facilitadores para

viabilizar o cumprimento das obrigações mencionadas, possibilitando a estes contribuintes

facilidades no pagamento de seus tributos.

Por isso, contamos com a compreensão dos nobres edis da Câmara Municipal de

Tianguá, no sentido de aprovar o presente Projeto de Lei, sem alterações, e em regime de

urgência para que passe, após a devida sanção, a vigorar e surtir seus efeitos.

José dsjon^araiv

Prefeito Municip

Av, Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP; 62,320-000 — Tianguá - Ceará — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ; 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920,164-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

PROJETO DE LEI N'

GABINETE DO

PREFEITO

72019, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

Inclui o § único ao art.18 da Lei 358/2003 e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUÁ - CEARÁ, José Jaydson Saraiva de Aguiar, no
*

ou uc; ouao
.

íoyciio, oyu
r* i i r*. f** ** T
v^utr 3 waíTlSfa muuiCIpai uS i

APROVOU, e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica incluído ao art. 18 da Lei 358/2003 (Código Tributário) o § único que terá a

seguinte redação:

"O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado através da Secretaria de Finanças do

Município, nos casos de pagamento de impostos na forma disciplinada pelo Código

Tributário do Município, de uma parcela única e integral, poderá ser concedido um desconto

de 10% (dez por cento), se pago até a data do vencimento estabelecida no aviso de

lançamento."

Art. 2° - Ficam revogadas as disposições em contrário a presente Lei, que passa a vigorar a

partir de sua publicação.

Centro Administrativo de Tianguá, em 11 de junho de 2019.

José dson Saraivaí(i)e Aguiar

Prefeito Municidèl

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
S^l II U. 920 164-1 - Fone/Fax" '88^

* iJÍ
"*

K - • >
í*

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO SOBRE O
PROJETO DE LEI N° 64/2019, DE 11 JUNHO DE 2019.

EMENTA; Incluí o § único ao art. 18 da Lei 358/2003 e dá outras providências.

RELATÓRIO E VOTO DO RELATOR

Verificando que o referido Projeto está DE ACORDO com a
Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município,
obedecendo, assim, as técnicas Jurídicas e Legislativas, e que sua aplicação é
de total relevância para o município, recomendo sua APROVAÇÃO.

PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO vota com o Parecer do
Relator.

É o nosso Parecer.

Sala das Comissões, en 2019.

José doso de Vasconcelos
dente

JoãfXBaflista da Costa
leia toa

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 - Centro
Tianguá - Ceará - Cep: 62320-000

Cx. Postal: 21
CNPJ: 06.577-530/0001-83

www.camaratiangua.ce.gov.br

CAMARÁ MUNICIPAL DE TIANGUA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇAO SOBRE O PROJETO
DE LEI N°64/2019, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

EMENTA: Incluí o § único ao art. 18 da Lei 358/2003 e dá outras providências

RELATÓRIO E VOTO DO RELATOR

Verificando que o referido Projeto está DE ACORDO com a
Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município,
obedecendo, assim, as técnicas Jurídicas e Legislativas, e que sua aplicação é
de total relevância para o município, recomendo sua APROVAÇÃO.

PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO vota com o
Parecer do Relator.

É o nosso Parecer.

Sala das Comissões, em 19 de junho de 2019.

FranciscoHSumercindo de Araújo Netí
Presidei

doso de Vasconcelos
ator

Fernando Alves de Menezes
Membro

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 - Centro
Tianguá - Ceará - Cep: 62320-000

Cx. Postal: 21
CNPJ: 06.577-530/0001-83

www.camaratiangua.ce.gov.br